
__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.488 del 24/04/2024

ORIGINALE

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

 

Pratica n. 88 del 24/04/2024

AREA AMMINISTRATIVA
DETERMINAZIONE N. 488 Del 24/04/2024

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO
E INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE TECNICO PRESSO IL COMUNE DI
MONTEPULCIANO– AREA DEGLI ISTRUTTORI –– AREA EDILIZIA URBANISTICA con
diritto di riserva ai sensi di quanto disposto dal D.L. n. 44/2023 - Art. 1, comma 9-bis
(SERVIZIO CIVILE) e dagli artt. n. 1014 co. 1 - lettera b) e n. 678 co. 9) del D.Lgs. n.
66/2010, e successive modificazioni ed integrazioni (FORZE ARMATE). -
APPROVAZIONE AVVISO

IL RESPONSABILE

VISTO l’art. 107 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali”, che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti che la Legge e lo Statuto non
riservino agli organi di governo dell’Ente, compresa l’adozione di atti che impegnano
l’Amministrazione verso l’esterno;

VISTO il secondo comma dell’art. 109 dello stesso D.Lgs. N.267/2000 relativo al conferimento
delle funzioni dirigenziali nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale;

VISTO il decreto del Sindaco di conferimento delle suddette funzioni dirigenziali ai responsabili
di area;

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO l’art. 183, comma 9, del D.Lgs 18.8.00, n. 267, nonché art. 151, comma 4, del citato
D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificati dal D.Lgs 118/2011;

VISTO il Regolamento di contabilità;



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.488 del 24/04/2024

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 182 del 07/08/2023 avente per oggetto "Uffici
e servizi comunali - Riorganizzazione servizi - Aggiornamento e approvazione Organigramma -
Determinazioni", esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 27/12/2023 avente per oggetto
“Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2024/2026 – Nota di aggiornamento -
Approvazione", esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 27/12/2023 avente per oggetto
“Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs.
n.118/2011) - Approvazione”, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 08/01/2024 avente per oggetto “Piano
Esecutivo di Gestione 2024 (P.E.G.) - Approvazione parte finanziaria”;

PREMESSO CHE:

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 15.4.2024 è stato approvato il PIAO 2024-2026
che prevede, fra l’altro, alla sezione 3.3. Piano dei fabbisogni, l’assunzione di un Istruttore Tecnico –
afferente all’Area degli Istruttori presso l’Area Edilizia Urbanistica;
- in data 16/11/2023, ns. prot 42909, è stata attivata la procedura ex art. 34 D.Lgs. 165/01 la quale ha
dato esito negativo;

RITENUTO pertanto, in virtù di quanto sopra specificato, procedere all’avvio delle procedure di
concorso pubblico per la copertura di n. 1 posto di Istruttore Tecnico – Area degli Istruttori - a tempo
pieno e indeterminato da assegnare all’Area Edilizia Urbanistica del Comune di Montepulciano;

VERIFICATO che questo Ente è in regola con gli attuali obblighi di finanza pubblica che discendono
dalle leggi vigenti, inclusi i vincoli relativi alle spese di personale e le altre disposizioni inerenti la facoltà
assunzionale;

VISTE le vigenti disposizioni normative sulle assunzioni ed in particolare il DPR n.82/2023
“Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n.487,
concernente norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di
svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”

STABILITO che con successivo provvedimento si procederà alla nomina della commissione giudicatrice
della procedura in parola;

VISTO il D.Lgs. 9.5.1994 n. 487 “Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche
amministrazioni e modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di
assunzione nei pubblici impieghi”;

VERIFICATA l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di
interesse per l'adozione del presente provvedimento, ai sensi del vigente piano triennale anticorruzione
e del codice di comportamento dei dipendenti dell'Ente;

ATTESTATO CHE, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D. Lgs. n. 62/2013, del
vigente Codice di Comportamento dell’Ente e del vigente Piano Triennale di Prevenzione della



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.488 del 24/04/2024

Corruzione ora confluito nel P.I.A.O., non sussiste alcuna situazione di conflitto di interessi, anche
potenziale e anche di natura non patrimoniale, con riguardo al procedimento in questione;

RITENUTO necessario procedere all’indizione del bando relativo alla procedura del concorso pubblico
per la copertura del posto;

VISTI:
- gli articoli 30 e 35 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

- l’art. 91 del TUEL approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Montepulciano;

- il vigente contratto CCNL Funzioni Locali;

- il D.Lgs. 11.4.2006 n. 198 “Codice della pari opportunità tra uomo e donna”;

DETERMINA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce
motivazione ai sensi dell'art. 3, comma 1, della Legge 241/90 e s.m.i.;

- Di indire, per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono interamente approvati e
richiamati, un concorso pubblico per esami per l’assunzione a tempo indeterminato e pieno di n.
1 Istruttore Tecnico - Area Istruttori – presso l’Area Edilizia Urbanistica del Comune di
Montepulciano con riserva ai volontari delle FF.AA. ai sensi dell’art. 1014 e 678, comma 9 del
D.Lgs. n. 66/2010 “Codice dell’Ordinamento Militare” e in subordine agli operatori volontari che
hanno concluso il Servizio Civile Universale senza demerito;

- Di approvare l’avviso di concorso pubblico, nel testo allegato al presente atto come parte

integrante e sostanziale;

- Di procedere alla pubblicazione del bando di concorso pubblico per l’assunzione di n. 1 Istruttore

Tecnico – Area Istruttori – presso l’Area Edilizia Urbanistica del Comune di Montepulciano, nel
portale Portale “inPA” disponibile all'indirizzo internet https://www.inpa.gov.it, sino al 29/05/2024
ore 23.59;

- Di pubblicare il bando di concorso, dalla medesima data di pubblicazione sul portale inPA, sul
sito internet del Comune di Montepulciano e nella Sez. Amministrazione Trasparente, bandi di
concorso sino al 29/05/2024 ore 23.59;

- Che l'iscrizione dovrà obbligatoriamente essere fatta online, sul Portale “inPA” disponibile
all'indirizzo internet https://www.inpa.gov.it;

- Di riservarsi la facoltà di modificare, revocare od annullare il presente bando qui approvato.

IL RESPONSABILE DI AREA
BANINI LOREDANA



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.488 del 24/04/2024

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Montepulciano, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.488 del 24/04/2024


